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Szanowni Państwo 

Jako sygnatariusze Porozumienia Branżowego na Rzecz Efektywności Energetycznej (POBE), reprezentujący 13 

organizacji branżowych z polskiego sektora budowlanego, pragniemy wyrazić głębokie zaniepokojenie  

o przyszłość i efektywność programu „Czyste Powietrze”. 

Program ten, zainicjowany w 2018 r. z budżetem 103 mld zł i zaplanowany do realizacji do 2029 r., mimo 

istotnych ograniczeń w jego finansowaniu, zaczyna przynosić wymierne rezultaty w termomodernizacji 

budynków jednorodzinnych, ciesząc się dużym uznaniem beneficjentów. Zgodnie z założeniami, przyczynia się 

do znaczącej poprawy jakości powietrza w Polsce, ograniczając emisję zanieczyszczeń z budynków. Mając na 

uwadze powyższe, oczekiwaliśmy, że zmiany w rządzie oraz odblokowanie środków z KPO pozwolą 

zintensyfikować prowadzone w tym zakresie działania, m.in. poprzez zwiększenie budżetu programu i 

umożliwienie jego dotarcia do jeszcze szerszego grona beneficjentów. Niestety, z niepokojem obserwujemy 

działania przeciwne − ograniczenie dostępnych środków finansowych oraz brak średnioterminowej strategii 

finansowania tej inicjatywy. 

Rosnące zainteresowanie programem, co jest zjawiskiem bardzo dobrym, potwierdza nasz szacunek 

wskazujący, że liczba wniosków przekracza 200 tys. rocznie. Tymczasem, według ostatnich informacji 

przekazanych przez MKiŚ, środki z programu FEnIKS w kwocie 6,4 mld zł mają wystarczyć na 

termomodernizację blisko 100 tys. domów jednorodzinnych oraz wymianę 111 tys. źródeł ciepła przez okres 

2 lat. Naszym zdaniem zabezpieczenie środków w podanej kwocie na realizację programu „Czyste Powietrze” 

jest niewystarczające. Oceniamy, że te zasoby finansowe zostaną wyczerpane w niespełna rok, a to grozi 

znacznym spowolnieniem tempa termomodernizacji oraz wymiany źródeł ciepła w budynkach 

jednorodzinnych. 

W związku z powyższym, oczekujemy: 

• Kontynuacji programu „Czyste Powietrze” do 2029 r. z zapewnieniem jego pełnego finansowania. 

• Opracowania kompleksowej strategii finansowania programu na najbliższych 5 lat z uwzględnieniem 
dodatkowych źródeł finansowania takich jak środki z KPO czy ETS. 

• Przygotowania długoterminowej strategii termomodernizacji budynków jednorodzinnych w Polsce 
uwzględniającej ich głęboką termomodernizację. 

• Jasnych i spójnych informacji na temat planowanych zmian w programie „Czyste Powietrze” oraz 
strategii jego dalszej realizacji. 

• Powszechnej kampanii informacyjnej zachęcającej do kompleksowej termomodernizacji budynków. 



• Rozważenia możliwości współpracy z naszą branżą na rzecz zintensyfikowania niezbędnych działań 
termomodernizacyjnych. 

Podsumowując, nasze obawy dotyczą przede wszystkim ograniczonej puli środków i zbyt krótkiej perspektywy 

finansowania, co może znacząco ograniczyć skuteczność i trwałość efektów programu „Czyste Powietrze”. 

Liczymy na Państwa wsparcie i zrozumienie w tej kluczowej kwestii, mającej fundamentalne znaczenie dla 

przyszłej jakości powietrza i polityki klimatyczno-energetycznej Polski. 

Z wyrazami szacunku,                                                                                        
Paweł Lachman, koordynator POBE 
             


